Octava et quinta interdum immediate se sequuntur, sed hoc in dissimilibus motibus. Fuga in unisono.

[Exemplum]

III.

Si perfectae concordantiae, se iuxta canonem sequuntur in unisono, non erit vitium, quod totum Josquinianum est.

[Exemplum]

[⁷⁹V.]

In diminutionibus figurarum speciebus crebro usu venire solet, ut discordantia sequatur concordantiam, et contra. At si ita contigerit, cavendum ne plures praeter unam sequantur.

[Exemplum]

Wie ist das zu erkennen? Wenn du geschickt und ausdrucksvoll komponieren willst, musst du die Formen der Töne und Harmonien, die auf bestimmten Vorschriften beruhen, genau erwägen und bedenken, und dir Mühe geben, die folgenden Regeln zu verinnerlichen.

I.

Zwei perfekte Konsonanzen dürfen nicht unmittelbar aufeinander folgen.

[Beispiel]

II.

Zwei oder auch mehrere imperfekte Konsonanzen dürfen unmittelbar aufeinander folgen.

[Beispiel]

III.

Oktave und Quinte folgen manchmal unmittelbar aufeinander, doch stets in ungleichen Bewegungen. Fuge im Unisono.

[Beispiel]

III.

Wenn perfekte Konsonanzen beim Kanon im Unisono aufeinander folgen, ist dies kein Verstoß, weil es ganz nach Josquins Art ist.

[Beispiel]

V.

Bei speziellen Diminutionen der Noten kommt es in der Praxis häufig vor, dass eine Dissonanz der Konsonanz folgt, und umgekehrt. Wenn das aber so geschieht, ist Acht zu geben, dass nicht mehr als eine folgt.

[Beispiel]

VI.

Brevis et semibrevis nunquam patiuntur discordantiam, quia valde laedunt et vitiant consonantias, si in cantu imperfecto discordantes reperiantur, verum ubi in proportionem duplam vel quadruplam incidunt, admittuntur.

^[80] [Exemplum]

VII.

Omnes cantilenarum partes, in concordantijs perfectis, iuxta priscorum morem, terminari habent, nisi Cantilena sit quarti toni, quae alium atque alium sibi finem excogitare solet, ut videre licet in exemplo.

^[81] [Exemplum]

VIII.

Propinquiores concordantiae, quae intra Disdiapason continentur, auditu sunt multo iucundiores, quam quae nimium inter se distant.

IX.

Observabis quoque, ne saepius, ultra disdiapason, concordantias effingas, sunt enim quasi dissonae, ac repugnantes. Qui autem caute agunt hoc intervallum raro transcendunt.

^[82] Sequuntur Canones de dispositione & ordinatione quatuor partium.

Quot sunt partes Cantilenarum? quatuor, scilicet Discantus, Altus sive contratenor, Tenor, et Bassus. Quando autem Cantilena quinque partes habuerit, tunc quinta pars dicitur Vagans. Interdum etiam sex vocum, cantilena, ab eruditis Musicis, compositae, reperiuntur, quarum sexta pars Subbassus vocatur: Si autem plures quam sex voces sint, dicimus, primus Discantus, secundus discantus, & sic de reliquis.